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Giriş
Sosial təhlükəsizlik, cəmiyyətin və dövlətin hə-

yatında əhəmiyyətli bir sahədir. Tarixin hər döv-
ründə insan özünü təhlükələrdən qorumağa ehtiyac 
duymuşdur. Erkən cəmiyyətlər müharibələr, təbii 
fəlakətlər və ya xəstəlik kimi vəziyyətlərdə fərdləri 
qorumaq üçün müxtəlif qarşılıqlı yardım sistemlə-
ri inkişaf etdirdilər. Zaman keçdikcə bu sistemlər 
mürəkkəbləşdi və dövlətlər sosial təminat proqram-
ları vasitəsilə vətəndaşlarının ehtiyaclarını ödəmək 
üçün strukturlar qurdular. 

Sosial elmlərin bütün sahələrində olduğu kimi, 
sosial təhlükəsizlik sahəsində də hər kəs tərəfindən 
qəbul edilən vahid tərif yoxdur. Müxtəlif ölkələrdə, 
mədəniyyətlərdə və sosial kontekstlərdə fərqli olan 
sosial təminat sistemləri bu sahədə tərifləri şaxələn-
dirir. Bu səbəbdən sosial təhlükəsizliyə bir çox tərif-
lər verilmişdir. Bir fikrə görə, “Sosial təminat, gə-
lirlərindən asılı olmayaraq fərdlərin müəyyən sosial 
risklərə qarşı iqtisadi təhlükəsizliyini təmin etmək 
məqsədi daşıyan qurum və qurumlar qrupudur” [20, 
s.5]. Başqa bir fikrə görə, “Bir ölkənin xalqının bu 
gününü və gələcəyini təmin etməyi hədəfləyən və 
bir-biri ilə sıx birlik və harmoniyanın qurulduğu bir 
qurumdur”. Başqa sözlə, sosial təminat peşə, fizio-
loji və ya sosial-iqtisadi risklərə görə gəlirləri və ya 
qazancları daimi və ya müvəqqəti məhdudlaşdırı-
lan insanların yaşayış və məişət ehtiyaclarını təmin 
edən sistemdir [19, s.323]. Bu çərçivədə “Sosial tə-
minat gəlirindən asılı olmayaraq ölkədə yaşayan hər 
kəsi cəmiyyətin əmin-amanlığını və rifahını pozan 
müəyyən sayda sosial təhlükələrin vurduğu zərər-
lərdən “insan hüququ” və mahiyyətcə “dövlət” tərə-
findən dəstəklənən ödənişli və ya ödənişsiz rejim-
lərin istifadəsini nəzərdə tutan sistemdir [21, s.22]. 
Digər fikrə görə, “Sosial təminat insanların müəy-
yən sosial risklərin iqtisadi nəticələrinə, başqa sözlə 
desək, onların gətirə biləcəyi gəlir itkiləri və xərc 
artımlarına qarşı təhlükəsizliyin təmin edilməsidir” 
[7, s.10]. Bu tərifləri daha da artırmaq mümkündür .

Sosial təhlükəsizlik sistemlərinin tarixi inkişafı
Sosial təhlükəsizliyin tarixi inkişafı cəmiyyət-

lərin dəyişən dinamikasından və iqtisadi şəraitdən 

asılı olaraq inkişaf etmişdir. Sənayedən əvvəlki cə-
miyyətlərdə sosial təhlükəsizlik sosial həmrəylik və 
əməkdaşlığa əsaslanırdı. Ailələr, qonşular və yerli 
icmalar çətin anlarda bir-birinə dəstək olmaqda mü-
hüm rol oynayıblar. Korporasiyalar, yəni peşəkar 
birliklər öz üzvləri arasında əməkdaşlıq və həm-
rəyliyi təşviq edərkən, qarşılıqlı yardım fondları da 
fövqəladə hallar zamanı üzvlərə maliyyə dəstəyi ve-
rirdi. Bundan əlavə, dini xeyriyyə qurumları cəmiy-
yətin yoxsul təbəqələrinə kömək etmək üçün böyük 
funksionallıq qazanmışdır. Dini inanclar yardımın 
göstərilməsində həvəsləndirici amil kimi meydana 
çıxdı; Bir çox dinlərdə xeyriyyəçilik və əməkdaşlığı 
təşviq edən təlimlər var idi. Bu kontekstdə yoxsul-
lara kömək etmək həm mənəvi borc, həm də sosi-
al məsuliyyət hesab olunurdu. Nəticədə sənayedən 
əvvəlki cəmiyyətlər sosial təminat sahəsində ailə, 
icma və dinə əsaslanan bir quruluş yaratmışdılar.

XVI əsrdən başlayaraq sosial yardım və sosial 
xidmətlər sahəsində ciddi dəyişikliklər baş vermiş-
dir. Bu dövrdə dövlət tərəfindən qurulan qurum-
lar sosial əməkdaşlığı təşviq edirdi. Kimsəsizlərə 
və ehtiyacı olanlara yardım göstərmək üçün sosial 
komplekslər, xəstəxana və s. kimi strukturlar yara-
dıldı. Bundan əlavə, dövlətin sosial siyasətinə sosi-
al ədalətin təmin edilməsi istiqamətində də səylər 
daxildir. Bu cür strukturlar sosial həmrəyliyi güc-
ləndirməklə fərdlərin sosial təhlükəsizliyinin təmin 
edilməsinə kömək edirdi. Bu inkişaflar müasir so-
sial xidmətlərin əsaslarını qoydu və cəmiyyətlərin 
sosial strukturunda köklü dəyişikliklərə səbəb oldu.

Dövlət əvvəlcə iş qəzaları və peşə xəstəliklə-
ri kimi risklərə görə işəgötürənləri məsuliyyət da-
şımağa çalışmış, daha sonra bütün risklərə qarşı 
bütün cəmiyyəti əhatə edəcək sosial təhlükəsizlik 
proqramları yaratmağa başlamışdır. Bütün cəmiy-
yəti əhatə edən sosial təminat proqramları tibbi 
sığorta, işsizlik sığortası və pensiya kimi müxtəlif 
sosial müavinətləri əhatə etməyə başladı. Bu dəyi-
şiklik fərdlərin iqtisadi təhlükəsizliyini təmin etmək 
və sosial ədaləti artırmaq üçün həyata keçirilib. So-
sial təhlükəsizlik sistemləri təkcə iş təhlükəsizliyini 
artırmaq deyil, həm də fərdlərin həyat keyfiyyəti-
ni artırmaq məqsədi daşıyan hərtərəfli bir qurulu-
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şa çevrilmişdir. Bu proses müasir rifah dövlətinin 
təməl daşlarını təşkil etmiş və cəmiyyətin bütün 
təbəqələrinin sosial risklərdən qorunmasını təmin 
etmişdir.

1880-ci illərdə Almaniyada qurulan Bismarkın 
işə əsaslanan qazanc modeli sosial təhlükəsizliyə ilk 
strukturlaşdırılmış yanaşmalardan biri idi [1, s.2]. 
Bu, ilk növbədə işçi sinfini hədəf alan qazanc və 
töhfələrə əsaslanan fayda təmin etməyi hədəfləmiş-
dir. Bu model məşğulluqla əlaqəli sosial sığortanı 
vurğulayaraq, bir çox Avropa ölkələri üçün zəmin 
yaratdı. Bunun əksinə olaraq, Danimarka 1891-
ci ildə gəlir səviyyəsindən asılı olmayaraq daha 
ədalətli əhatə təmin etmək məqsədi daşıyan univer-
sal düz faizli model təqdim etdi. Bu sistem ümum-
bəşəri rifah öhdəliyini əks etdirən bütün vətəndaş-
lara əsas dəstəyi təklif edirdi. Hər iki model sənaye 
inqilabının sosial çağırışlarına cavab idi, lakin əhatə 
dairəsi və faydalar məsələsinə fərqli yanaşdı. Bis-
markın modeli iqtisadi cəhətdən töhfə verə bilənlərə 
yönəldi, Danimarkanın yanaşması isə hər kəs üçün 
əsas dəstəyi təmin etməyə çalışırdı. Sonrakı onillik-
lərdə bir sıra Avropa ölkələri analoji sosial pensiya 
sxemləri yaratdılar: Britaniya Köhnə Pensiya Aktı 
(1908) və Sığorta Aktı (1911), İsveçin məcburi qo-
calıq pensiyası (1925) və İsveçrə Qanunu (1935) 
(Gordon, 1988). Britaniyada Beveric komitəsinin 
hesabatı (1942) tam məşğulluğu təmin edən və ic-
timai sosial müdafiə institutları vasitəsilə işləyən 
universal sosial təminat sistemini nəzərdə tuturdu. 
Alman modelindən fərqli olaraq, Anglo-Sakson 
sosial təminat modeli sabit dərəcə ilə fərqləndirici 
xüsusiyyətini qoruyub saxlamışdır [24, s.269-301]. 

Sosial təhlükəsizlik 1941-ci il avqustun 12-də 
Ruzvelt və Çörçil tərəfindən imzalanan “Atlantik 
Bəyannaməsi”nə də daxil edilmiş və bəşəriyyətin ən 
dərin və ən geniş istəklərini təsvir edən şüara çev-
rilmişdir. Bu vəziyyət İkinci Dünya Müharibəsinin 
yaratdığı sosial-iqtisadi problemlərin həlli məqsədilə 
Beynəlxalq Əmək Təşkilatının 10 may 1944-cü ildə 
Filadelfiyada keçirilən 26-cı iclasında konsepsiyanın 
tətbiqi sahəsi ilə bağlı bəzi tövsiyələrin verilməsinə 
səbəb oldu. Sosial təhlükəsizlik anlayışı 1948-ci il 
dekabrın 10-da Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Baş 
Assambleyasında qəbul edilmiş və dünya sosial si-
yasət qanunvericiliyində və praktikasında baş verən 
proseslərə öz təsirini göstərən “Ümumdünya İnsan 
Hüquqları Bəyannaməsi”nə geniş mənada daxil 
edilərək universal ölçülərə çatmışdır [2, s.42-43].

Uşaqların sosial təhlükəsizliyi
Uşaqlar cəmiyyətin ən həssas və müdafiəyə eh-

tiyacı olan üzvləridir. Onların sosial təhlükəsizli-
yinin təmin edilməsi, hüquqlarının qorunması və 
rifahının yüksəldilməsi hər bir cəmiyyətin əsas və-
zifələrindən biri olmuşdur. Tarix boyu uşaqlara olan 
münasibət cəmiyyətlərin mədəni, dini və hüquqi 
sistemləri çərçivəsində fərqli formalarda özünü 
göstərmişdir. Qədim dövrlərdə uşaqların müdafiə-
sinə dair yazılı qaydalar məhdud olsa da, müxtə-
lif mədəniyyətlərdə onlara verilən dəyər və tətbiq 
olunan müdafiə mexanizmləri mövcud olmuşdur. 
Müasir dövrdə isə uşaqların sosial təhlükəsizliyinin 
təmin edilməsi dövlətlərin və beynəlxalq təşkilat-
ların prioritet məsələlərindən birinə çevrilmişdir. 
Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Uşaq Hüquqları 
Konvensiyası (1989) bu sahədə qlobal səviyyədə ən 
mühüm hüquqi çərçivələrdən biridir. Buna baxma-
yaraq, dünyanın bir çox ölkəsində uşaqlar hələ də 
yoxsulluq, zorakılıq, istismar və digər sosial risklər-
lə üzləşməkdədirlər. Bu səbəbdən uşaqların sosial 
təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üçün yalnız hüquqi 
tədbirlər deyil, eyni zamanda sosial siyasətlərin, 
təhsil proqramlarının və ailə institutu ilə bağlı isla-
hatların həyata keçirilməsi vacibdir. Uşaq müdafiəsi 
sahəsində tarixi inkişafı və müasir yanaşmaları araş-
dırmaq, mövcud problemləri daha dərindən anlama-
ğa və effektiv həll yolları təklif etməyə imkan verir. 

Qədim Yunan və Roma mədəniyyətlərində uşaq-
ların hüquqlarına daha konkret yanaşmalar forma-
laşmağa başlamışdır. Bu mədəniyyətlərdə yazılı 
qaydalar və sosial davranış normaları uşaqların tər-
biyəsi və qorunması ilə bağlı sosial təhlükəsizliyin 
müəyyən səviyyədə təmin olunmasına zəmin yarat-
mışdır. Lakin uşaqlara münasibət hər bir cəmiyyətin 
mədəni və sosial strukturuna görə fərqlilik göstər-
mişdir. Bəzi cəmiyyətlərdə uşaqların tərbiyəsi və 
yetişdirilməsi üçün sərt qaydalar tətbiq edilmişdir. 
Bu qaydalar, uşaqların fiziki və psixoloji təhlükə-
sizliyi üçün həmişə əlverişli olmamışdır. Məsələn, 
Atina şəhər dövlətində uşaqların sosial təhlükəsizli-
yi və hüquqlarına dair hüquqi mexanizmlər demək 
olar ki, mövcud deyildi. Uşaqlar tamamilə ataları-
na məxsus hesab edilir, hüquqi və ya əxlaqi qayda-
lar vasitəsilə onların qorunması təmin olunmurdu. 
Aristotel uşaqlar və atalar arasında hüquqi əlaqənin 
mövcud ola bilməyəcəyini irəli sürərək qeyd etmiş-
dir ki, hüquqlar yalnız bərabər və azad fərdlər ara-
sında tətbiq edilə bilərdi [3, s.17]. Buna baxmaya-
raq, Qədim Yunan mədəniyyətində, xüsusilə yüksək 
təbəqəyə mənsub ailələrdə uşaqların tərbiyəsi və 
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təhsili ilə bağlı fərqli yanaşmalar mövcud idi. Bu 
yanaşmalar, uşaqların sosial təhlükəsizliyini təmin 
etmək məqsədilə müəyyən humanist dəyərlərə əsas-
lanırdı. Cəmiyyətin yüksək təbəqələrinə mənsub 
ailələr uşaqlarına erkən təhsil verməyə böyük önəm 
verirdilər. Bu təhsil yalnız müxtəlif sənətlərin təd-
risi ilə kifayətlənməyib, həm də fiziki inkişaflarını 
dəstəkləmək üçün idman fəaliyyətlərini əhatə edir-
di. Yunan cəmiyyətində bu təcrübələr, cəmiyyətin 
daha güclü və bilikli fərdlər yetişdirmə məqsədinin 
bir hissəsi idi. Hippokratın uşaqlıq dövrünü təsnif 
etməsi və bu dövrlərin əhəmiyyətini vurğulaması, 
uşaqların inkişafını daha yaxşı başa düşməyə və 
onların sosial təhlükəsizliyini təmin etməyə kömək 
etmişdir. O, uşaqlıq dövrünü infans (yeddi yaşına 
qədər), puer (on dörd yaşına qədər) və adolescens 
(gənclik dövrü) olaraq ayıraraq bu dövrlərin hər 
birinin uşaqların inkişafında əhəmiyyətini vurğula-
mışdır [6, s.10].

Qədim yunan mədəniyyətinin başqa bir şəhər 
dövləti olan Sparta uşaqların tərbiyəsi və sosial 
təhlükəsizliyi məsələsində daha sərt və dövlət tərə-
findən daha sıx nəzarət edilən bir sistemə sahib idi. 
Yeni doğulan körpələr əvvəlcə sağlamlıq müayinə-
sindən keçirilir və yalnız sağlam hesab edilənlər ya-
şamağa layiq görülürdü. Sağlam körpələr yeddi ya-
şına qədər ailələri tərəfindən böyüdülür, daha sonra 
isə dövlətə təhvil verilirdi. Onlar hər cür çətin şəra-
itə uyğunlaşa biləcək şəkildə yetişdirilir, çılpaq hal-
da sərt şəraitdə yatmağa və fiziki cəzalara dözməyə 
məcbur edilirdi. Bu metodlar uşaqların həm fiziki, 
həm də mənəvi baxımdan dözümlü fərdlər kimi 
formalaşmasına yönəlmişdi. Əsas məqsəd, dövlətin 
döyüşçü cəmiyyəti üçün güclü və bacarıqlı fərdlər 
yetişdirmək idi [21, s.252].

Romalıların uşaqlara yanaşması yalnız sərt qay-
dalarla məhdudlaşmırdı. Onlar qədim yunanlardan 
daha inkişaf etmiş və İntibah dövrünə qədər Qərb 
sənətində görünməyən qeyri-adi və mütərəqqi bir 
uşaqlıq anlayışı da formalaşdırmışdılar. Romalıların 
uşaqlıq anlayışını inkişaf etdirmək üçün uşaqlar-
la bağlı utanc və əxlaq düşüncəsini təbliğ etmələri 
bu sahədə ən mühüm töhfələrdən biri idi. Məsələn, 
Kvintilian öz dövründən çox irəlidə bir əxlaq dü-
şüncəsi ortaya qoyaraq, böyüklərin Roma uşaqları-
nın qarşısında əxlaqa zidd ifadə və davranışlarının 
yolverilməz olduğunu bildirmişdi [18, s.20].

 Bu yanaşmalar göstərir ki, uşaqların sosial 
mövqeyi və onlara olan münasibət mədəniyyətlərə 
görə fərqlənsə də, onların rifahının qorunması hər 
bir cəmiyyət üçün mühüm məsələ olmuşdur. Qə-

dim türklərdə uşaq sahibi olmaq ailə dəyərlərinin 
qorunması baxımından son dərəcə vacib sayılırdı. 
Cəmiyyətdə övladı olmayan ailələr xoş qarşılan-
maz, bu ailələr yetim uşaqları və ya valideyn icazəsi 
ilə başqa uşaqları övladlığa götürə bilirdi. Vəlayət, 
əsasən ata tərəfindən həyata keçirilirdi, lakin atanın 
yoxluğunda, ana da bu hüququ istifadə edə bilərdi. 
Bununla yanaşı, əski yunan və Roma cəmiyyətlə-
rində olduğu kimi, atanın uşaqları üzərində sonsuz 
və mütləq vəlayət hüququndan bəhs edilə bilməzdi. 
Qədim türk cəmiyyətində oğlan uşaqlarını ifadə et-
mək üçün “ataç” (böyüklük göstərən uşaq, oğul) və 
qız uşaqlarını ifadə etmək üçün isə “anaç” (böyük 
anlayış göstərən qız, ana) sözləri istifadə olunur-
du. Oğlan və qız uşaqları eyni dəyərə sahib idi [6, 
s.13]. Uşaqların bu cür dəstəklənməsi, onların sosial 
hüquqlarının qorunması və təhlükəsizliyinin təmin 
edilməsi, o dövrün ənənələrinin əsas prinsiplərindən 
birini təşkil edirdi.

Azərbaycanda uşaqların sosial təhlükəsizliyini 
təmin etmək məqsədilə həm dövlət, həm də cəmiy-
yət tərəfindən müxtəlif addımlar atılmışdır. Xeyriy-
yə təşkilatları və vəqflər vasitəsilə uşaqların təhsili 
və sosial təhlükəsizlik ehtiyacları qarşılanırdı. Elxa-
ni hökmdarı Qazan xanın dövründə Təbrizdə uşaq-
lar üçün xüsusi təlim mərkəzləri yaradılmış, burada 
həm dini, həm də sosial sahələrdə uşaqların təhsili 
təmin olunmuşdu. Bu məktəblər uşaqların yalnız 
təhsilini deyil, həm də onların sosial rifahını təmin 
edirdi, hər il onlara bayramlıq, geyim və digər ehti-
yaclar da verilirdi [16, s.118].

Şirvanşahlar dövründə uşaqların təlim-tərbiyə-
sinə diqqət yetirilməklə yanaşı, onların mənəvi və 
əxlaqi inkişafına da xüsusi əhəmiyyət verilmişdi. 
Məsələn, həmin dövrdə hökmdar ailələri sarayların-
da elm və mədəniyyətə dair böyük tədbirlər keçirir, 
şairlər və alimlər vasitəsilə uşaqlarını intellektual və 
əxlaqi baxımdan inkişaf etdirmək üçün zəmin yara-
dırdılar [17, s.85]. 

Müasir dünyada uşaqların sosial təhlükəsizli-
yinin təmin olunması yalnız tarixi yanaşmalarla 
kifayətlənməyib, dövlətlərin qanunvericilik siste-
mində əsas prioritetlərdən birinə çevrilmişdir. Sosi-
al təhlükəsizlik yalnız uşaqların zorakılıq, istismar 
və laqeydlikdən qorunmasını deyil, həm də onların 
sağlam inkişafı üçün lazım olan sosial, təhsil və iqti-
sadi şərtlərin təmin edilməsini əhatə edir. Uşaqların 
hüquqlarının qorunması və onların sosial təhlükə-
sizliyinin təmin edilməsi, cəmiyyətin sosial, mədəni 
və iqtisadi inkişafı ilə sıx əlaqəlidir. Uşaqlar fiziki 
və əqli cəhətdən yetkin olmadıqları üçün xüsusi 
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qayğıya və qorunmaya ehtiyac duyurlar. Bu, onların 
hüquqi statusunun mühüm tərkib hissəsidir və əksər 
ölkələrin qanunvericiliyində təsbit edilmişdir. Uşaq-
ların hüquqi müdafiəsi məsələsi ilk dəfə ötən əsrin 
ortalarında – 1966-cı ildə, Mülki və Siyasi Hüquqlar 
haqqında Beynəlxalq Pakt qəbul edildikdə qaldırıl-
mışdır. Bu Paktın 24-cü maddəsi cəmiyyətin kiçik 
üzvləri olan bütün uşaqlar üçün xüsusi olaraq nəzər-
də tutulmuşdur və onların müvafiq müdafiə tədbirlə-
rinə olan hüquqlarını təmin edirdi. Bununla yanaşı, 
iqtisadi, sosial və mədəni hüquqlar haqqında daha 
bir pakt qəbul edilmişdir ki, burada “müstəqilliyi ol-
mayan uşaqlara qayğı və onların tərbiyəsi” məsələsi 
daha ətraflı şəkildə araşdırılırdı. Lakin bu sənəd-
lər uşaqların hüquqlarını yalnız ayrı-ayrı aspektlər 
üzrə nəzərdən keçirirdi. Tezliklə Birləşmiş Millətlər 
Təşkilatının Baş Assambleyası bir sıra beynəlxalq 
hüquqi aktları qəbul etdi: 1989-cu ildə Uşaq Hüquq-
ları Konvensiyasını, 2000-ci ildə uşaqların silahlı 
münaqişələrdə iştirakını qadağan edən Protokolu, 
2002-ci ildə isə uşaqların cinsi istismarı və alveri 
ilə mübarizəni gücləndirən Protokolu qəbul edərək, 
uşaqların hüquqlarını daha əhatəli və sistematik şə-
kildə müdafiə etməyə başladı. Bu beynəlxalq aktlar, 
dünya ölkələrinə uşaqların hüquqlarının qorunma-
sı və sosial təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üçün 
konkret öhdəliklər verirdi. 

Nəticə
Kimsəsiz və valideyn himayəsindən məhrum 

olmuş uşaqların sosial təhlükəsizliyinin təmin edil-
məsi qlobal səviyyədə mühüm sosial-siyasi məsələ 
olaraq qalmaqdadır. Fərqli ölkələrdə bu sahədə 
müxtəlif yanaşmalar tətbiq olunsa da, əsas məqsəd 
uşaqların hüquqlarını qorumaq, onların sağlam in-
kişafı və cəmiyyətə uğurlu inteqrasiyasını təmin et-
məkdir. Beynəlxalq təşkilatların, xüsusilə BMT-nin 
Uşaq Hüquqları Konvensiyası və digər beynəlxalq 
hüquqi sənədlər çərçivəsində müəyyən edilmiş prin-
siplər, dövlətlər üçün önəmli rol oynayır.

Bəzi ölkələrdə alternativ qayğı modellərinin – 
övladlığa götürmə, himayədarlıq və ailə əsaslı so-
sial dəstək sistemlərinin inkişaf etdirilməsi ön plana 
çıxır. Digər tərəfdən, bəzi regionlarda kimsəsizlər 
üçün internat məktəbləri və sığınacaqlar əsas sosial 
müdafiə mexanizmi kimi fəaliyyət göstərir. Azər-
baycanda olduğu kimi, bir çox dövlətlərdə qanun-
vericilik bazasının təkmilləşdirilməsi, institusional 
islahatlar və sosial proqramların gücləndirilməsi bu 
sahədə əsas strategiyalar sırasındadır. Lakin möv-
cud tədbirlərə baxmayaraq, kimsəsiz və valideyn 

himayəsindən məhrum olmuş uşaqların qarşılaş-
dığı sosial, psixoloji və iqtisadi çətinliklər hələ də 
tam həll olunmamış qalır. Bu baxımdan, beynəlxalq 
əməkdaşlığın genişləndirilməsi, sosial siyasətlərin 
daha çevik və inklüziv olması, uşaqların ailə mü-
hitində böyüməsini təşviq edən modellərin inkişaf 
etdirilməsi vacibdir. Uşaqların sosial təhlükəsizliyi-
nin təmin edilməsi yalnız dövlətlərin deyil, cəmiy-
yətin bütün üzvlərinin birgə məsuliyyəti kimi qəbul 
edilməli və bu istiqamətdə ardıcıl tədbirlər həyata 
keçirilməlidir.

Açar sözlər: kimsəsiz uşaqlar, sosial təhlükəsizlik, 
uşaq hüquqları, dövlət siyasəti, uşaq müdafiə proq-
ramları.
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FEATURES OF SOCIAL SECURITY OF 
ORPHANS AND CHILDREN DEPRIVED OF 

PARENTAL CARE
Summary

Protection of children's rights, especially ensu-
ring the social security of orphans and children dep-
rived of parental care, is one of the most important 
issues of modern society. This article systematically 
analyzes the social security of children, the prote-
ction of their rights and the measures taken in this 
area. First of all, the essence and historical develop-
ment of the concept of social security are examined, 

then attention is paid to the legal and social measu-
res taken to ensure the social security of children. 
The study gives extensive space to international and 
local experiences on the social security of orphans 
and children deprived of parental care. It also emp-
hasizes the importance of the activities of state and 
non-governmental organizations for the growth of 
children in safe conditions and their integration into 
society.

Keywords: orphans, social security, children's ri-
ghts, state policy, child protection programs.

ОСОБЕННОСТИ СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ
Резюме

Защита прав детей, особенно обеспечение со-
циальной защищенности детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, являет-
ся одной из важнейших проблем современного 
общества. В статье системно анализируется со-
циальное обеспечение детей, защита их прав и 
меры, принимаемые в этой области. В первую 
очередь рассматриваются сущность и истори-
ческое развитие понятия социального обеспе-
чения, а затем уделяется внимание правовым и 
социальным мерам, принимаемым для обеспе-
чения социальной защищенности детей. В ис-
следовании подробно рассматривается между-
народный и местный опыт социальной защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. В нем также подчеркивается важ-
ность деятельности государственных и неправи-
тельственных организаций для безопасного раз-
вития детей и их интеграции в общество.

Ключевые слова: дети без сопровождения 
взрослых, социальное обеспечение, права детей, 
государственная политика, программы защиты 
детей.


